forma scitula, & moribus ludicra, & prorsus argu-  
 tula est. Vespero quoque cum somno concederes,  
 & in cubiculum te duxit comiter, & blandè lectu-  
 lo collocavit, & satis amanter cooperuit: & oscu-  
 lato tuo capite, quàm inuita discederet vultu pro-  
 didit; demique saepe retrorsa respiciens substitit.  
 QUOD BONVM FELIX ET FAVSTVM. Itaque,  
 licet salutare non erit, Fotis illa tentetur. Hęc me-  
 cum ipse disputans fores Milonis accedo, &, quod  
 aiunt, pedibus in sententiam meam vado. Nec ta-  
 men domi Milonem, vel vxorem eius offendo,  
 sed tantum caram meam Fotidem: quæ suis do-  
 minis parabat viscum fartim concisum, & pulpam  
 frustatim collectam ad pascua virulenta. & qui-  
 dem naribus iam mihi ariolabar tucetum perquam  
 sapidissimum. Ipsa linea tunica mundulè amicta &  
 russea fasciola pranitente altiusculè sub ipsas pa-  
 pillas succintula, illud cibarium vasculum floridis  
 palmulis rotabat in circulum; & in orbis flexibus  
 crebra succutiens, & simul membra sua leniter il-  
 lubricans, lumbis sensim vibrantibus, spinam mo-  
 bilem quatiens placidè, decenter vndabat. Isto aspe-  
 ctu dehinc obitupui, & mirabundus steti. stete-  
 runt & membra quæ iacebant antè. Et tandem  
 ad illam, Quàm pulchrè, quamque festinè, inquam,  
 Fotis mea, ollulam istam cum natibus intorques?  
 quàm mellitum pulmentum apparatus? Felix, & cer-  
 tius beatus, cui permiseris illuc digitum intingere.  
 Tunc illa lepida alioquin & dicacula puella, Dis-  
 cede, inquit, miselle, quàm procul à me foculo  
 discede. Nam si te vel modicè meus igniculus af-  
 flauerit, vreris intimè, nec vllus extinguet ardo-  
 rem tuum, nisi ego; quæ dulcè condiens, & ollam  
 & lectulum suaue quaterere noui. Hęc dicens, in  
 me respexit, & risit. Nec tamen ego prius inde  
 discessi, quàm diligenter omnem eius exploras-  
 sem habitudinem. Sed quid ego de ceteris aio?  
 cum semper mihi unica cura fuerit caput capil-  
 lumque sedulo & publicè & prius intueri, & domi  
 postea

postea perfrui? Sicque iudicij huius apud me certa & statuta ratione, vel quod præcipua pars ista corporis in aperto & perspicuo posita prima nostris luminibus occurrit; & quòd in ceteris membris floridæ vestis hilaris color, hoc in capite nitor natius operatur. Denique pleræque indolem gratiasque suas probaturæ, lacinias omnes exuunt, amicula dimouent: nudam pulcritudinem suam præbere se gestiunt, magis de cutis roseo rubore quam de vestis aureo colore placituræ. At verò, quod nefas dicere, neque sit huius rei vllum tam dirum exemplum, si cuiuslibet eximie pulcherrimæque femine caput capillo exspoliaueris, & faciem natua specie naueris; licet illa celo deicta, mari edita, fluctibus educata, licet, inquam, Venus ipsa fuerit, licet omni Gratiarum choro stipata, & toto Cupidinum populo comitata, & baltheo suo cincta, cinnama fragrans, & balsama rorans, calua processerit: placere non poterit nec Vulcano suo. Quid cum capillis color gratus, & nitor splendidus illucet, & contra Solis aciem vegetus fulgurat, vel placidus renitet, ac in contrariam gratiam variat aspectum? & nunc ut aurum eoruscans in leuem deprimitur umbram; nunc coruina nigredine carulos columbarum colli flosculos amulatur; vel nunc guttis Arabicis obunctus, & pectinis arguti dente tenui discriminatus, & pone versum coarctus amatoris oculis occurrens, instar speculi, reddit imaginem gratiorem? Quid? cum frequenti sobole spissus cumulat verticem, vel proluxa serie porrectus dorso permanat? Tanta denique est capillamenti dignitas, ut, quamuis auro, veste, gemmis, omni que cetero mundo exornata mulier incedat; tamen nisi capillum distinxerit, ornata non possit abire. Sed in mea Fotide, non operosus, sed inordinatus ornatus addebat gratiam. Vberes enim crines, leniter emissos, & ceruice dependulos, ac deinde per colla dispositos, sensimque sinuato patagio residentes, paulisper ad finem cõglobatos

in summum verticem nodus aditrixerat. Nec diutius quivi tantum cruciatum voluptatis eximia sustinere. sed pronus in eam, qua sine summum cacumen capillus ascendit, mellitissimum illud fauuium impressi. Tum illa ceruicem intorsit, & ad me conuersa limis & morsicantibus oculis ait: Heus tu scholastice, dulce & amarum gustulum carpis. Caue ne nimia mellis dulcedine diutinam bilis amaritudinem cōtrahas. Quid istic, inquam, est, mea festiuitas, cum sim paratus, vel vno sauiolo interim recreatus, super istum ignem porrectus assari? Et cum dicto artius eam complexus, cœpi sauari. Iamque æmula libidine in amoris parilitatem congermanescenti mecum, iam patentis oris inhalatu cinnameo, & occurstantis linguæ illisu nectareo prona cupidine adlubescente: Pereo, inquam, immo iam dudum perij, nisi tu propitiaris. Ad hæc illa, rursus me deosculato, Bono animo esto, inquit. Nam ego tibi mutua voluntate mancipata sum. nec voluptas nostra differetur ulterius, sed prima face cubiculum tuum adiero. Abi ergo, ac te præpara. tota enim nocte tecum fortiter & ex animo præliabor. His & talibus obganitis sermonibus inter nos, discessum est. Commodum meridies accesserat: & mittit mihi Byrrhena xeniola, porcum optimam, & quinque gallinulas, & vini cadum in ætate pretiosi. Tunc ego vocata Fotide, Ecce, inquam, Veneris hortator & armiger Liber aduenit ultro. vinum istud sorbeamus hodie omne; quod nobis restinguat pudoris ignauiam, & alacrem vigorem libidinis incutiat. hæc enim sitarchia nauigium Veneris indiget sola; ut in nocte peruigili & oleo lucerna & vino calix abundet. Diem ceterum lauacro, ac dein cænæ dedimus. Nam Milonis boni concinnaticiam mensulam rogatus accubueram, quam pote tutus ab vxoris eius aspectu, Byrrhenæ monitorum memor. & perinde in eius faciem oculos meos ac si in Auernum lacum formidās deieceram. Sed assidue  
respi-

respiciens præministrantem Foridem, inibi recreabar animo. Cùm ecce iam vespera lucernâ intuens Pamphile, Quàm largus, inquit, imber aderit crastino! Et percontanti marito qui cõperisset istud? respondit sibi lucernam prædicere. Quod dictum iphus Milo risu secutus, Grandem, inquit, istam lucernæ Sibyllam pascimus, quæ cunëta cæli negotia, & Solem ipsum de specula candelabri conuertetur. Ad hæc ego subiiciens, Sunt, aio, prima huiusce diuinationis experimenta: nec mirum. Licet modicum istum igniculum, & manibus humanis laboratum, memorem tamen illius maioris & caelestis ignis, velut sui parentis, quid esset editurus in ætheris vertice, diuino præfatio & ipsum scire, & nobis enuntiare. Nam & Corinthis nunc apud nos passim Chaldaeus quidam hospes mitis totam ciuitatem responsis turbulentat, & arcana factorum stipibus emerendis edicit in vulgum. qui dies copulam nuptialem adfirmet; qui fundamenta mœnium perpetuet; qui negotiatori commodus; qui viatori celebris; qui nauigiis opportunus: mihi denique prouentum huius peregrinationis inquitenti multa respondit, & oppidò mira & satis varia. Nunc enim gloriâ satis floridam, nunc historiam magnam, & incredendam fabulam, & libros me facturum. Ad hæc renidens Milo, Qua, inquit, corporis habitu dine præditus, quòue nomine nuncupatus hic iste Chaldaeus est? Procerus, inquam, & suffusculus, Diophanes nomine. Ipse est, ait, nec ullus alius. Nam & hic apud nos multa multis similiter effatus, non paruas stipes, immò verò mercedes optimas cõsecutus. Fortunam seuam, an seuam verius dixerim, miser incidit. Nam die quadam, cùm frequentis populi circulo septus, coronæ circumstantium fata donaret, Cerdo quidam nomine negotiator accessit, eum diem commodum peregrinationi cupiens. Quem cùm electum destinasset illi, iam deposita crumena, iam profusis numulis, iam dinumeratis

centum denariis, quos mercedem diuinationis auferret; ecce quidam de nobilibus adolescētulus à tergo arrepiens, eum lacinia prehēdit, & conuersum amplexus osculatur artissimè. At ille vbi primum consauatus eum, iuxta se vt assideret effecit; attonitus est repentinæ visionis stupore, & præsentis negotij, quod gerebat, oblitus, inficit ad eum: Quàm olim equidem exoptatus uobis aduenis? Respondit ad hæc ille alius: Commodum vespera oriēte. Sed vicissim tu quoque frater mihi memora, quemadmodum exinde, vt de Eubœa insula festinus enauigasti, & maris & viæ confeceris iter. Adhæc Diophanes ille Chaldæus egregius, mente viduus, necdum suus, Hostes, inquit, & omnes inimici nostri, tam duram, immò verò Vlyssæam peregrinationem incidant. Nam & nauis ipsa, qua uehebamur, varijs turbinibus procellarum quassata, vtroque regimine amisso, ægrè ad vterioris ripæ marginem detrusa, præceps demersa est: & nos, omnibus amissis, vix euatauimus. Quodcumque vel ignotorū miseratione, vel amicorum beniuolentia extraximus, id omne latrocinialis inuasit manus: quorum audaciæ repugnās etiam cui nomē est Arisuatus, vnicus frater meus, sub istis oculis miser ingulatus est. Hæc eo adhuc narrante mœlto, Cerdo ille negotiator correptis numulis suis, quos diuinationis mercedi destinauerat, protinus aufugit. Ac dehinc, tunc demum Diophanes expergitus, sensit impudentiæ suæ labem: cū etiā nos omnes circumsecus in clarum cachinnum videret effusos. Sed tibi planè, Luci domine, soli omnium Chaldæus ille vera dixerit; sisque felix, & iter dexterum porrigas. Hæc Milone diutinè fermocinante, tacitus ingemiscebam: mihi que non mediocriter succensebam, quod vltro inducta serie importunarū fabularum, partem bonam vesperæ, eiusque gratissimum fructū amitterem. Et tandem denique deuorato pudore, ad Milonem aio: Ferat suam Diophanes ille Fortunam,

nam, & spolia populorum rursus conferat masam  
 pariter ac terram: mihi verò fatigationis hesternæ  
 etiam nunc faucio, da veniam maturius concedam  
 cubitum. Et cum dicto facesso, & cubiculum meum  
 contendo. Atque illic deprehendo epularum dis-  
 positiones satis concinnas. Nam & pueris extra li-  
 men, credo ut arbitrio nocturni gannitus ablega-  
 rentur, humi quam procul distratum fuerat. & gra-  
 batulum meum assistit mensula cænæ totius ho-  
 nestas reliquias tolerans; & calices boni, iam in-  
 fuso latice semipleni, solam temperiem sustinètes:  
 & lagena iuxta orificio cessim dehiscènte patescens,  
 facilis hauritu, profus gladiatoris Veneris ante-  
 cænia. Commodum cubueram; & ecce Fotis mea,  
 iam domina cubitum reddita, iacta proximat rosa  
 ferta, & rosa soluta in sinu tuberante. Ac me pres-  
 sum deosculato, & corollis reuincto, ac flore pro-  
 spero, arripit poculum: ac desuper aqua calida in-  
 iecta, porrigit bibam, idque modicum. Prius quam  
 totum exorberem, elementer inuadit: ac relictum  
 paululatim labellis minuens, meque respiciens,  
 sorbillat dulciter: sequens & tertium inter nos vi-  
 cissim & frequens alternat poculum. Cum ego iam  
 vino madens, nec animo tantum, verum etiam  
 corpore ipso ad libidinem inquietus alioquin &  
 petulans, etiam faucius paulisper inguinum sine,  
 lacinia remota, impatientiam Veneris Fotidi meæ  
 monstrans: Miserere, inquam, & subueni matu-  
 rius. Nam, ut vides, prælio, quod nobis sine feriali  
 officio indixeras, iam proximante vehementer  
 intentus, ubi primam sagittam sæui Cupidinis in  
 ima præcordia mea delapsam excepi, arcum meum  
 & ipse vigor attendit. & oppidò formido ne ner-  
 uus rigoris nimietate rumpatur. Sed, ut mihi mo-  
 rem plenius gesseris, in effusum laxa crinem, &  
 capillo fluenter vndante, ede complexus amabi-  
 les. Nec mora, cum cibariis vasculis raptim remo-  
 tis, lacinis cunctis suis renudata, crinibusque dis-  
 solutis ad hilarem lasciuiam, in speciem Veneris,